UBND TỈNH BÌNH DƯƠNG

SỞ TƯ PHÁP

Số:        /STP-HCTP&QLXLVPHC
V/v tiếp nhận, giải quyết hồ sơ Dịch

vụ công liên thông trên Hệ thống thông

tin giải quyết TTHC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Dương, ngày    tháng    năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

 Thực hiện Kế hoạch số 5692/KH-UBND ngày 08/10/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị định số 63/2024/NĐ-CP ngày 10/6/2024

của Chính phủ quy định việc thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành

chính: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em

dưới 6 tuổi; Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử

tuất (Nghị định 63/2024/NĐ-CP) trên địa bàn tỉnh Bình Dương, Sở Thông tin và

Truyền thông đã hoàn thành việc kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa phần mềm dịch vụ

công liên thông, phần mềm đăng ký quản lý hộ tịch điện tử, Cổng Dịch vụ công

quốc gia theo quy định tại Nghị định số 63/2024/NĐ-CP và đã có tài liệu hướng

dẫn tiếp nhận, giải quyết hồ sơ dịch vụ công liên thông trên Hệ thống thông tin

giải quyết TTHC của tỉnh1.

Để triển khai 02 nhóm TTHC liên thông đạt hiệu quả, Sở Tư pháp đề nghị

UBND các huyện, thành phố tiếp tục quan tâm chỉ đạo Phòng Tư Pháp, UBND

cấp xã:

- Thực hiện việc tiếp nhận giải quyết hồ sơ Dịch vụ công liên thông trên hệ

thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của 02 nhóm thủ tục hành chính:

Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6

tuổi; Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất trên

địa bàn tỉnh theo quy định.

- Khi tiếp nhận hồ sơ đăng ký hộ tịch, người tiếp nhận hồ sơ thực hiện khai

thác thông tin của người yêu cầu đăng ký hộ tịch thông qua kết nối giữa Hệ thống

thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân

cư theo quy định pháp luật, nếu người yêu cầu đã cung cấp họ, chữ đệm, tên; ngày,

tháng, năm sinh; số định danh cá nhân/căn cước công dân/thẻ căn cước/chứng

minh nhân dân. Trường hợp các thông tin cần khai thác không có trong Cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư thì đề nghị người yêu cầu kê khai đầy đủ.

1 Công văn số 1393/STTTT-TTCĐS ngày 21/10/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn tiếp

nhận, giải quyết hồ sơ dịch vụ công liên thông trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh.

2

- Đảm bảo giải quyết hồ sơ đăng ký khai sinh, đăng ký khai tử theo quy định

của pháp luật về hộ tịch và Nghị định số 63/2024/NĐ-CP.

Trong quá trình thực hiện, các khó khăn, vướng mắc vui lòng liên hệ: Phòng

Hành chính tư pháp và Quản lý xử lý vi phạm hành chính – Sở Tư pháp để được

hướng dẫn theo quy định.

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý cơ quan!

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc (để báo cáo);

- Phó Giám đốc (để biết);

- Lưu: VT, HCTP&QLXLVPHC, L.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Phương Ngọc

		2024-10-23T17:46:18+0700

		2024-10-24T10:44:53+0700

		2024-10-24T10:45:01+0700

		2024-10-24T10:45:11+0700

		2024-10-24T10:45:20+0700